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tému dotazu. Nicméně, pokud uživatel hledá pouze jednu konkrétní scénu nebo
obrázek, tak musí často prohledávat sekvenčně velkou spoustu výsledků a ani
tak nemá garantováno, že hledaný objekt nalezne v rozumném čase. Tato práce
se zabývá metodami využití zpětné vazby pro efektivnější dohledávání známých
obrázků v rozsáhlé milionové kolekci obrázků. Práce srovnává několik přístupů
odhadu relevance a výběru displejů formou simulací zpětné vazby. Experimen-
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Úvod
V posledních desetiletích informační technologie zažívají opravdový rozkvět a

pronikají do všech odvětví jako je třeba průmyslová výroba, výuka nebo zábava. S
tímto pokrokem přichází možnost i potřeba ukládat užitečné informace nejen jako
text, ale i jako druh multimédií. Například jako obrázek nebo video. S každým
dnem se tyto multimediální databáze rozrůstají, což často vytváří obtížné výzvy.
Jedna z těchto výzev je nalezení známého objektu (například scény z videa) v
rozsáhlé multimediální databázi bez jakékoliv znalosti metadat tohoto objektu
(název videa, čas scény, tagy). Tento typ vyhledávání se nazývá vyhledávání zná-
mého objektu (known-item search).

Vyhledávání scén na základě obsahu
Vyhledávání známých scén na základě jejich obsahu se jeví jako těžký úkol a

trendy ukazují, že univerzální metoda k nalezení hledané scény zatím neexistuje.
Aktuální studie navíc ukazují, že nestačí pouze model pro uspořádání databáze
vzhledem k jednomu dotazu, ale že jsou zapotřebí i metody pro interaktivní vy-
hledávání (Rossetto a kol. (2020); Lokoč a kol. (2019)).

Jeden ze způsobů vyhledávání, který je lidem nejbližší, je popis slovy. Mezi vý-
hody tohoto přístupu je možné zařadit jeho jednoduchost a intuitivnost, protože
člověk je zvyklý se tímto způsobem vyjadřovat. Jedním z hlavních nedostatků
pro formulaci dotazu je však jazyková vybavenost a omezené množství informací
o hledané scéně, což může vést k neúplnému nebo zavádějícímu popisu. Další
problém se skrývá v subjektivnímu popisu, tedy vstup od více uživatelů se může
i výrazně lišit.

Další možná metoda je pomocí barevné skici, kdy uživatel načrtne hledanou
scénu. Takto lze snímek z hledané scény najít relativně rychle při správné re-
produkci barev, což je výhoda. Ve skutečnosti ale může být pro uživatele velmi
obtížné po delší době načrtnout zapamatovanou scénu a odhadnout barvy do-
statečně přesně. Další často využívaná metoda pro vyhledávání obrázků je podle
podobnosti k jinému obrázku. V této metodě se vyberou a vrátí ty vizuálně či sé-
manticky nejpodobnější obrázky k zadanému dotazu formou vzorového obrázku.
Tato metoda může být použita i pro vyhledávání scén, kdy se scéna rozdělí na
jednotlivé reprezentativní snímky. Výhodou této metody je to, že uživatel může
dát přesnější a bohatější informaci o scéně, kterou hledá. Problém však zůstává
v tom, jak tento vzorový obrázek získá, protože to je podobně těžké jako nalézt
hledaný snímek, popřípadě hledanou scénu.

Poslední metoda, kterou bych rád zmínil, je vyhledávání na základě zpětné
vazby (Cox a kol. (2000)). V této metodě uživatel vybírá vzorové snímky, které
jsou nejpodobnější k hledanému objektu, ale nevyžaduje nutně perfektní vzorový
obrázek. Touto zpětnou vazbou se systém učí o relevanci snímků v databázi. Me-
todou zpětnovazebního učení se budu v této práci zabývat. Existují samozřejmě
i další metody - například metoda vyhledávání založená na pozici objektu nebo
vyhledávání pomocí mluveného slova.
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Efektivita hledání ve videu
Velkou výzvou při tvorbě vyhledávacích algoritmů pro velké kolekce videa je

vyhodnocování jejich přesnosti (Lokoč a kol. (2018)). V případě modelů pro ranko-
vání objektů databáze vzhledem k dotazu se často využívají benchmark datasety,
kde je pro každý dotaz definován korektní výsledek. S takovýmto datasetem je
možné měřit efektivitu hledání například pomocí přesnosti a úplnosti, nebo jejich
agregace pomocí F1-score nebo MAP. Problém však nastává při měření efektivity
interaktivního vyhledávacího systému, kde není možné vytvořit benchmark páry
dotaz - výsledek. Uživatel reaguje na základě aktuálně zobrazených informací.

Pro potřeby vyhodnocování interaktivních systémů jsou proto často prováděny
evaluace s reálnými uživateli a měří se úspěšnost (případně i rychlost) hledání.
Aby byly zajištěny stejné podmínky pro srovnávané systémy, tak jsou organi-
zovány evaluační kampaně jako Video Browser Showdown (Lokoč a kol. (2019);
Rossetto a kol. (2020)) nebo Lifelog Search Challenge (Gurrin a kol. (2019)). Tyto
soutěže probíhají jednou za rok. Jsou organizovány tak, že se týmy z celého světa
sejdou v jedné místnosti a ve stejném čase řeší časově omezené úlohy prezento-
vané na dataprojektoru. Týmy mají za úkol najít krátkou scénu z předem dané
rozsáhlé kolekce videa, kterou si před soutěží mohou libovolně předzpracovat.

Přínosy práce
V rámci této práce se zaměřuji na metody hledání ve videích, během kte-

rých se uživatel interaktivně zapojuje do procesu hledání. Konkrétně tato práce
zkoumá systém, ve kterém uživatel vybírá ze zobrazeného displeje obrázky, které
mu nejvíce připomínají hledaný obrázek. Systém následně tuto zpětnou vazbu
vyhodnotí a aktualizuje odhady relevance jednotlivých obrázků v databázi. Na
základě těchto nových odhadů pak vybírá nový displej a předkládá jej uživateli
do další iterace.

Práce zkoumá různé strategie aktualizací relevance obrázků a výběru displejů,
kdy se primárně vychází z výzkumu Cox a kol. (2000). Také se zaměřuji na au-
tomatizaci evaluací, které jsou nesmírně důležité pro konfiguraci systému pro
soutěže typu Video Browser Showdown. Mezi hlavní přínosy patří:

• Srovnání existujících přístupů s metodou využívající SOM

• Rozsáhlé evaluace založené na simulacích reálných uživatelů

• Integrace modelu do systému SOMHunter

Výsledky této práce také pomáhají při návrhu komplexnějších nástrojů vyví-
jených v rámci naší výzkumné skupiny SIRET. Dva z těchto nástrojů byly přijaty
na mezinárodní soutěže. První byl nástroj SOMHunter (Kratochvíl a kol. (2020)),
který vyhrál mezinárodní soutěž Video Browser Showdown 2020 v Daejeon, Ko-
rea. Druhý je vylepšená verze nástroje SOMHunter pro Lifelog Search Challenge
(Mejzlík a kol. (2020)). Nástroj SOMHunter je zveřejněn pod svobodnou licencí
na veřejném repozitáři1.

1https://github.com/siret/somhunter

3

Dále jsem spoluautor dvou dalších článků ”Is the Reign of Interactive Search
Eternal? Findings from the Video Browser Showdown 2020” (aktuálně v recenz-
ním řízení časopisu ACM TOMM, Lokoč a kol. (2020b)) a ”A W2VV++ Case
Study with Automated and Interactive Text-to-Video Retrieval” (aktuálně přijat
na konferenci ACM Multimedia 20202, Lokoč a kol. (2020a)). Z těchto článků
jsem převzal upravené verze grafů 4.4 a 4.3, na kterých jsem pracoval.

V kapitole 1 se budu zabývat obecným modelem pro zpracování zpětné vazby
z výzkumu Cox a kol. (2000), kde shrnu teoretický základ a doplním o možnosti
inicializace jiným algoritmem. V kapitole 2 se budu zabývat možnostmi výběru
snímků pro displej. Z tohoto displeje pak nadále uživatel vybírá zpětnou vazbu a
tím učí systém to, co je relevantní. Zahrnuji metody z výzkumu Cox a kol. (2000),
také doplňuji další metody založené na samoorganizujících se mapách (Kohonen
(1990)). Třetí kapitola se věnuje automatickým evaluacím algoritmů popsaných v
předchozích kapitolách. Nejprve je prezentován model pro odhad výběru snímků
z displeje podle reálných uživatelů. Na zkoumání tohoto modelu se podílím ve
skupině SIRET. Poté s tímto modelem otestuji množinu konfigurací s cílem najít
konfiguraci zvyšující úspěšnost nalezení hledaného snímku. V kapitole 4 se pak

[…]


30

Expertní tým SOMHunteru vyřešil 80% textových úkolů, kde průměr přes
všechny týmy byl 54%, a 83% vizuálních úkolů, kde průměr byl 55%. Nováčkové,
kteří používali tento nástroj, vyřešili 33% úloh a průměr přes všechny týmy byl
18%. Po celkovém bodování se SOMHunter umístil na prvním místě a tím porazil
zbylých devět týmů. Pro detailnější analýzu výsledků i dalších týmů viz ”Is the
Reign of Interactive Search Eternal? Findings from the Video Browser Showdown
2020”.

Analýza výkonu interaktivních systémů pro vyhledávání není triviální úloha.
Výkon se musí vyhodnocovat zpětně po evaluaci s reálnými uživateli a systém
musí zaznamenávat k tomu potřebná metadata. Proto nástroj SOMHunter za-
znamenával při každé změně dotazu část nejrelevantnějších snímků a též to, jaké
druhy dotazů měly vliv na dané uspořádání. Po soutěži bylo tedy možné zre-
konstruovat časovou osu s pozicí hledané scény a videa při seřazení podle skóre
relevancí. Viz ukázka 4.3, kde uživatel začal textovým dotazem, který několikrát
upravil, a poté použil zpětnou vazbu. Tato zpětná vazba dostala snímek mezi top
10 snímků z databáze seřazených podle skóre relevancí, což se textovým dotazem
nepodařilo. Po dvou pokusech byl nakonec nalezen a odeslán ten správný snímek
na server VBS.

Dále můžeme agregovaně sledovat vliv různých reformulací dotazů pomocí
přechodového diagramu 4.4, kde je zachycena každá reformulace a její vliv na
pořadí hledaného videa. Každé hledání začíná ve vrcholu ”Start”. Pokud byla
hledaná scéna nalezena, tak z posledního dotazu vede hrana do vrcholu ”Nale-
zeno”. Vrchol ”T” označuje dotaz klíčovými slovy, ”I” dotaz vzorovým obrázkem
a ”RF” dotaz za použití zpětné vazby. Většina úloh byla vyřešena pomocí do-
tazu klíčovými slovy, ale zpětná vazba také obecně pomáhala a vedla k vyřešení
některých úloh.
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Obrázek 4.4: Změna pořadí videa po reformulaci dotazu. Vrcholy označují typ
dotazu a hrany označují reformulaci. Trojice čísel zachycuje kolikrát se pořadí
hledaného videa zlepšilo/zhoršilo/neurčeno. Upravená verze grafu z Lokoč a kol.
(2020a).
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Závěr
V této práci jsem se zabýval interaktivními metodami vyhledávání ve videích.

Hlavní metoda byla použita z výzkumu Cox a kol. (2000). Tato metoda využívá
zpětné vazby a metody bayesovského učení pro odhad relevance každého snímku
z databáze videí. Dále jsem porovnával různé strategie pro generování displejů,
ze kterých uživatel může dávat zpětnou vazbu systému. Porovnal jsem metody
z původního výzkumu s novými metodami, které využívaly samoorganizující se
mapy (Kohonen (1990)).

Evaluace efektivity interaktivních nástrojů pro vyhledávání je nelehký úkol.
Obvykle jsou k tomu třeba evaluace s reálnými uživateli, což může být neprak-
tické. Za tímto účelem se každoročně uskutečňují evaluační kampaně jako Video
Browser Showdown nebo Lifelog Search Challenge. Bohužel k správnému nasta-
vení, které by optimalizovalo efektivitu systému, je potřeba prohledání velkého
prostoru parametrů a strategií. To právě může být problémové s reálnými uži-
vateli. Proto jsem se pokusil odhadnout chování reálného uživatele a jeho model
výběru z displeje, který bude vybírat podobně jako skutečný uživatel. K vytvoření
tohoto modelu byla potřeba data od reálných uživatelů. Vytvořený Simulovaný
reálný uživatel byl nastaven tak, aby vybíral s náhodným šumem, ale zároveň
jeho výběr korespondoval s výběrem reálného uživatele.

Po vytvoření Simulovaného reálného uživatele jsem se snažil optimalizovat
efektivitu hledání pro různé konfigurace. Více nezávislých komponent a jejich
parametrů dávalo velký prostor, který musel být prohledán za účelem nalezení
optima. K tomu byl využit software, který spouštěl hledání se simulovanými uživa-
teli: Ideálním a Simulovaným reálným. Optimální hodnoty některých parametrů
byly nalezeny snadno a jiné bylo třeba přeměřit, již se zmenšeným prostorem para-
metrů. Ideální uživatel pro optimální strategie z testovaných konfigurací dokázal
vyřešit všechny úlohy do třetího displeje. Oproti tomu se ukázalo, že náhodný
šum Simulovaného reálného uživatele výrazně snížil úspěšnost nalezení snímku.
Při optimálním nastavení se jeho úspěšnost na desátém displeji pohybovala kolem
90%.

Po odhadu vhodných parametrů a strategií byly některé algoritmy implemen-
továny do nástroje SOMHunter, který se ukázal jako efektivní v mezinárodní
soutěži Video Browser Showdown v korejském Daejonu v lednu 2020. Z logů to-
hoto nástroje byl kromě efektivity textového hledání identifikován i pozitivní vliv
zpětnovazebního učení na několik řešených úloh.

Proto bychom se rádi do budoucna zaměřili na další zkoumání v této oblasti.
Náš tým se plánuje i v budoucnu věnovat rozvoji a dalšímu zkoumání v této

oblasti. Jsme přesvědčeni, že je stále možnost posouvat dále hranice interaktivního
hledání na základě obsahu pomocí zpětnovazebního učení. Například se chceme
věnovat možnosti zpětné vazby ve formě negativního označení snímku z displeje
či adaptivnímu přizpůsobení parametru σ pro lepší zachycení relevancí a dosažení
nezávislosti na charakteristických rysech.
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