1 / 1

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Patrik Veselý

Název práce Vyhledávání známých scén pomocí zpětné vazby a samoorganizujících se map

Rok odevzdání 2020

Studijní program Informatika Studijní obor Programování a softwarové systémy

Autor posudku doc. RNDr. Jakub Lokoč, Ph.D. Role Vedoucí

Pracoviště KSI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ X ☐ ☐

Splnění zadání ☐ X ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ X ☐ ☐

Komentář Student nastudoval a otestoval vhodné techniky využití zpětné vazby od uživatele při

hledání známého obrázku v rozsáhlé multimediální kolekci. Pomocí simulací interakcí od uživatele

srovnává efektivitu různých konfigurací modelů a metody výběru obrázků pro displeje (včetně SOM).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ X ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ X ☐ ☐

Analýza ☐ X ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ X ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ X ☐ ☐

Komentář Text je přehledný a čitelný, po uvedení do problematiky je čtenář seznámen s testovanou

metodou a celou řadou experimentů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ X ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ X ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ X ☐ ☐

Komentář Práce je experimentálního charakteru, student implementoval systém pro spouštění

velkého počtu testů a automatické vykreslování jejich výsledků.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.
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